168. D.9.2.51.

169. X.2.19.9.

170. C.4 q.2-3, c.2 Gr. p.

- pleyto criminal, 33, questione 5, Mulierem¹⁷¹. [42] Contrario avemos Extra, de testibus, Quoniam¹⁷², et desta materia alli la demandemos.
- A 44 [43] Etas dize que si fuere menor de quatorze años non puede ser testigo, ut 4, questione 1, capitulo¹⁷³.
- A 44 [44] Discrecio, dize que sea cuerdo et non loco, ca el loco non puede ser testigo, 3 questione 7¹⁷⁴.
- A 44 [45] Fama dize que non sea ome de mala fama, ca el de mala fama non puede ser testigo, Extra, eodem titulo, capitulo Ex parte¹⁷⁵, et ibi plene videas.
- A 44 [46] Fortuna dize que los testigos sean ricos et non pobres, ca los pobres en que aya sospecha por que reciban alguna cossa por su dicho, non deven ser recibidos por testigos, 2 questione 1, In primis¹⁷⁶. Sed contra, eodem titulo, capitulo Si qui testium¹⁷⁷. [47] Et desta ista materia alli videas.
- A 44 [48] Fides dize quel testigo non sea infiel nin ereje, mas que sea xristiano fiel et en otra manera non deve ser recebido, Extra, Universiis¹⁷⁸.
- [49] Otrossi contra los testigos podemos poner excepcion de excomunion, o que son de la compañía de aquel que los trahe, o que comen a su messa, ut in Codice, de testibus¹⁷⁹ et Digesgo, eodem titulo, per totum¹⁸⁰.
- A 45 [50] Otrossi contra los dichos podemos poner munchas cosas sin son singulares en sus dichos, ut Extra, de electione, Memorie¹⁸¹. [51] O si non conuerda en uno, Extra, eodem titulo, In presentia¹⁸².
- /f. 11rb/ [52] Et nota que aquella parte que trahe las pruebas deve las acordar en uno quanto el mejor pudiere.
- [53] Otrossi contro falssos instrumentos trahidos en juyzio pueden ser puestas muchas cosas, ut in capitulo De fide instrumentorum, Inter dilectos¹⁸³, ubi vide plenus.

[IX]

- [1] *Renunciatio allegationum et disputationum.*
- [2] *Titulo de la renunciacion de las alegaciones et disputaciones entre las partes.*
- A 45 [3] Esto fecho non finca si non asignar termino et dia a las partes para oyr sentencia difinitiva .Pero el juez siempre puede a las partes preguntar quantas vegadas quisiere, ut Codice, de iudiciis, lege Iudices¹⁸⁴, onde dize que conviene a los juezes saber la verdat del fecho et de la cosa por llana inquisicion, ut Digesto, de interrogatoriis actionibus, Ubiicumque¹⁸⁵.
- A 45 [4] Onde de que fueren preguntadas las partes si quisieren mas dezir

171. C.33 q.5 c.17

172. X.2.20.3.

173. C.4 q.3 c.1. Cita precisada según *Ut nos minores*

174. C.3 q.7. Sobre esta cita cf. edición de *Ut nos minores*, pág. 44, nota 10.

175. X.2.20.7.

176. C.2 q.1 c.7.

177. X.2.20.8.

178. X.2.20.23. Cita precisada según *Ut nos minores*.

179. C.4.20.

180. D.22.5.

181. X.1.6.36.

182. X.2.19.8.

183. X.2.22.6.

184. C.3.1.9.

185. D.11.1.21.

- et dize que non, estonce es concluydo el pleyto, ut Extra, de probationibus, Quoniam contra falsam¹⁸⁶.
- A 46 [5] Et estonce el juez asigne dia a las partes para oyr sentencia definitiva et mandelo screvir en los actos, de como es el pleyto pasado et de como renunciaron las partes en su presencia et asigñoles dia cierto a que vengan a oyr sentencia.
- E 124 [6] Et dende el juez tome todo el processo et comience en el libello que segunt la manera de la demanda a de formar la sunya, ut Extra, de acusacionibus, Qualiter 2¹⁸⁷, de simonia, Licet Heli¹⁸⁸, donde vea las posiciones et las respõsiones et los instrumentos et los privilegios et los dichos de los testigos. [7] Et asi en lo principal como la reprobacion de los testigos por que por todas estas cosas, conforme su corraçon.
- E 124 [8] Et sobre esto demande su consejo, ut 4, questione 3, Item in criminali, circa principium¹⁸⁹, porque conviene el que a de juzgar que diligente vea el processo et que tenga las balanças iguales et el pesso igualmente et de a cada uno su derecho en manera que non le mueva amor nin odio, ut 30, questione ultima judicantem¹⁹⁰.
- /f. 11va/
E 124 [9] Et el juez para aver consejo llame assessores. [10] Et si con uno pudiere aver su consejo complidamente non llame mas et si non, llame mas. Et si discordarem los dos, llame el tercero, ut Extra de officio delegati, Suspicionis¹⁹¹. [11] Et mandele so pena de excomunion que le digan verdat si pueden acordar. [12] Et si non dixeren verdat descomulgelos. Et mandar so pena de jurario. [13] Et si el tercero fuere tomado aya termino a ver todo el processo.

[X]

[De prolatione sententie]

- ẽ 125 [1] El juez dar la sentencia tenga esta manera. [2] El juez deve citar las partes a oyr sentencia, ut Extra, de testibus, Cum olim¹⁹², in fin.e. [3] Et seyendo presentes las partes algunos juezes tien en esta manera, que en presencia de lo que estovieren presentes y, cuenta el fecho brevemente [4] Mas creo que esto non es menester. [5] Et despues fazen leer la sentencia. [6] Onde digo que presentes las partes deve el juez por su boca propia leer la sentencia et dar la, ut Extra, de appellationibus, Proterea¹⁹³, et capitulo ultimo, de sententia et re judicata, libro Sexto¹⁹⁴.
- E 125 [7] Et non la deve acomendar a otro, assi como fazen algunos et fazen mal como dicho es. [8] Et son muchos juezes puedan la todos leyer. [9] Mas creo que cumple quando uno la leyte stando los otros presentes et la otorgaren, ut Extra, de probationibus, Quoniam contra¹⁹⁵.
- F 125 [10] Et la forma de la sentencia es esta. [11] Pongamos exemplo en fecho de matrimonio que contingit multociens in foro ecclesiastico et por esta formaras otras munchas.